⁵⁵¹ Cic. *De orat.* 2.177 "interpuncta argumentorum plerumque oculos, ne quis ea numerare possit, ut re distinguantur, verbis confusa esse videantur." Cf. Leeman et al. (1981, vol. 3, p. 117 ad loc.).

⁵⁵² Cic. *Orat.* 197 "nam qui audiunt haec duo animadvertunt et iucunda sibi censent, verba dico et sententias, eaque dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos et praetervolat numerus; qui tamen si abesset, illa ipsa delectarent minus".

⁵⁵³ Cic. *Orat.* 197 "sic minime animadvertetur delectationis aucupium et quadrandae orationis industria".

⁵⁵⁴ Cic. *Brut.* 33 "ante [Isocratem] enim verborum quasi structura et quaedam ad numerum conclusio nulla erat aut, si quando erat, non apparebat eam dedita opera esse quaesitam— quae forsitan laus sit, verum tamen natura magis tum casuque, non umquam aut ratione aliqua aut ulla observatione fiebat".

⁵⁵⁵ Cic. *De orat.* 2.256 "est enim cavendum, ne accessitum dictum putetur".

Quintilian, in line with his predecessors, recommends in various passages to hide the art of rhetoric,⁵⁵⁶ especially in forensic speeches;⁵⁵⁷ in his definition of *urbanitas* he even talks of *tacita eruditio*, the art of hiding any kind of education while using it.⁵⁵⁸

Quintilian's more special advice on *artem celare* emphasises the area of prose rhythm, where the point occurs several times.⁵⁵⁹ He also takes up the advice against overeager use of jokes⁵⁶⁰ and against a too artful *dispositio*⁵⁶¹ from the earlier writers of rhetorical theory, and adds a warning against dra-

⁵⁵⁶ Quint. *Inst.* 4.1.56–57 “nec minus diligenter ne suspecti simus ulla parte vitandum est, propter quod minime ostentari debet in principiis cura, quia videtur ars omnis dicentis contra iudicem adhiberi. [57] sed ipsum istud evitare summae artis”; Quint. *Inst.* 4.1.59–60 “magis conciliatis animis et iam calentibus haec libertas feretur, maximeque cum in locos fuerimus ingressi, quorum naturalis ubertas licentiam verbi notari circumfuso nitore non patitur. [60] nec argumentis autem nec locis nec narrationi similis esse in prohemio debet oratio, neque tamen deducta semper atque circumlita, sed saepe simplici atque inlaboratae similis nec verbis vultuque nimia promittens; dissimulata enim et, ut Graeci dicunt, anepiphantos actio melius saepe subrepat. sed haec prout formari animum iudicum expediet”; Quint. *Inst.* 4.2.58 “arte occulta”; Quint. *Inst.* 4.2.127 “at hoc pati non possumus, et perire artem putamus nisi appareat, cum desinat ars esse si apparet”; Quint. *Inst.* 5.14.32 “non inspiret? non augeat? non mille figuris variet ac verset? ut ea nasci, et ipsa provenire natura, non manu facta, et arte suspecta, magistrum fateri ubique videantur. quis umquam sic vicit orator?”